
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 119 del 14/12/2022 

 
OGGETTO: Lavori di sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per  
                     efficientamento energetico hg/led”.CUP: H12E22000170001-  
                     CIG: 922474760A. Autorizzazione al subappalto alla ditta Elecnor Servicios y  
                      Proyectos, S.A. 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.19/2022, nella quale veniva approvato il progetto 
esecutivo per il “lavori di sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per efficientamento 
energetico hg/led”, acquisito al protocollo in data 06/05/2022 prot.n.1440, redatto da ENEL SOLE Srl, con 
sede in Roma, dell’importo complessivo di € 83.929,90.=; 
 
Dato Atto che l’opera è finanziata con l’erogazione di un contributo di €. 84.168,33= con Decreto del 
Ministro dell’Interno in data 18/01/2022, art. 30, comma 14-bis del D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge 28/06/2019 n. 58, così sostituito dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 14/08/2020 
n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13/10/2020 n. 126, finalizzato al potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale in genere e 
per l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Richiamata la Determinazione del responsabile del servizio tecnico n.41 del 11/05/2022 con la quale: 
-si è approvata la procedura eseguita per l’affidamento dei lavori di “sostituzione complessi illuminanti e 
fornitura panchina smart per efficientamento energetico hg/led”, attestandone la regolarità tecnico 
amministrativa; 
- si sono affidati i lavori di “sostituzione complessi illuminanti e fornitura panchina smart per efficientamento 
energetico hg/led”,”, alla società ENEL SOLE Srl, con sede in Roma, cod. fiscale/p.iva 02322610541, per  
un’ importo di €. 68.795,00, oltre IVA di legge, e così per complessivi €. 83.929,90 
 
Visto il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di Legge, dove si è 
provveduto alla consegna dei lavori in data 14/05/2022 
 
Visto il contratto registrato presso l’Agenzia delle Entrate, con la ditta ENEL SOLE SRL – con sede in 
Roma, P.iva 05999811002, per l’importo complessivo di €.83.929,90=, Rep. 123/2022, serie: 1T Numero: 
6244 del 02/12/2022; 
 
Preso atto che in data 27/05/2022 con nota registrata al prot. 1708 la ditta ENEL SOLE SRL – con sede in 
Roma, P.iva 05999811002, ha presentato richiesta di subappalto, a favore della ditta ELECNOR Partita IVA 
02671430037, per un importo presunto di € 21.452,00= oltre IVA di Legge; 
 
Preso atto che con la nota sopra indicata la ditta ENEL SOLE SRL, ha provveduto ad inoltrare a questi 
uffici, per la ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS, S.A, la seguente documentazione: 
 
- Contratto di Subappalto;  
- Dichiarazione completa dell’art. 80 del D. Lgs. 50/16 (modelli A e B);  
- Copia conforme certificato ISO;  
- Copia conforme certificato SOA;  
- Dichiarazione C.C.I.A.A.;  



- Dichiarazione antimafia;  
- POS;  
- DVR;  
- dichiarazione idoneità tecnico-professionale;  
- dichiarazione qualifiche subappaltatore;  
- dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
- composizione societaria;  
- dichiarazione familiari conviventi;  
- copia DURC in corso di validità. 

 
Rilevato che la richiesta di subappalto rientra nei parametri previsti dall’art. 105 comma  2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 
 
Ritenuto che non sussistono motivi per negare le autorizzazioni medesime in quanto le ditte proposte come 
subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che il presente atto non comporta alcune onere aggiuntivo a carico del presente Ente; 
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

D E T E R M I N A  
 

-Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

1. Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta ELECNOR SERVICIOS Y 
PROYECTOS, S.A., con sede in MADRID (EE), Calle Marques De Mondejar 33 SPAGNA -Partita IVA 
02671430037, alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 27.05.2022 con nota registrata al 
prot. 1708 dalla ditta ENEL SOLE SRL – con sede in Roma, P.iva 05999811002, ed alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
2. Di autorizzare la ditta ENEL SOLE SRL – P.iva 05999811002, a subappaltare alla ditta ELECNOR 

SERVICIOS Y PROYECTOS, S.A., p.iva 02671430037, le opere rientranti nella categoria prevalente 
OG10, per un importo di € 21.452,00= oltre IVA di Legge; 

 
3. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione ed 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 
contratto; 

 
4. Di dare atto che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta ENEL SOLE 

SRL – con sede in Roma, P.iva 05999811002, che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 
 
5. Di richiedere sia alla ditta ENEL SOLE SRL – con sede in Roma, P.iva 05999811002, che alla ditta 

subappaltatrice, ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS, S.A., con sede in MADRID (EE), Calle 
Marques De Mondejar 33 SPAGNA -Partita IVA 02671430037, l’immediata osservanza delle seguenti 
disposizioni: 

 
6. Ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08, verifica della congruenza del POS delle imprese autorizzate al 

subappalto rispetto al piano redatto dalla ditta ENEL SOLE SRL – con sede in Roma, P.iva 
05999811002. 

 
Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 
dell’autorizzazione. 

 

 



 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

               f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 14.12.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 14.12.2022e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 14.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 14.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


